
ATTO DD 103/A1707C/2024 DEL 12/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1707C - Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo

OGGETTO: Regolamento  (UE)  2021/2115  -  Piano  Strategico  della  PAC  (PSP) 2023-2027.
Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte di
cui alla D.G.R. 17-6532 del 20 febbraio 2023, modificata dalla D.G.R. 29-7032 del 12
giugno 2023.
Intervento  SRD13  “Investimenti  per  la  trasformazione  e  commercializzazione  di
prodotti  agricoli”  –  Bando  A  2023  -  Determinazione  dirigenziale  n.
1080/A1707C/2023 in applicazione alla D.G.R. n. 28-7741 del 20 novembre 2023.
Proroga del termine di presentazione delle domande di sostegno.

Pag 1 di 4



Premesso che:
• ai sensi del Regolamento (UE) n. 2021/2115, la Politica Agricola Comune (PAC) per il periodo 2023-

2027 viene attuata attraverso un unico piano strategico nazionale che comprende sia i pagamenti diretti
e gli interventi settoriali finanziati dal FEAGA (Fondo europeo agricolo di garanzia), sia gli interventi
per lo sviluppo rurale finanziati dal FEASR (Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale); l’art. 104
di detto Regolamento prevede che il Piano strategico elaborato da uno Stato membro possa contenere
“elementi stabiliti a livello regionale”;

• l’art. 104 di detto Regolamento prevede che il Piano strategico elaborato da uno Stato membro possa
contenere “elementi stabiliti  a livello regionale” e, qualora ciò avvenga, il medesimo Stato membro
garantisca che tali elementi siano coerenti e uniformi rispetto a quelli stabiliti a livello nazionale;

• il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia è stato approvato dalla Commissione europea
con Decisione  C(2022)8645 del  2  dicembre  2022 ed  è  operativo  a  partire  dal  1°  gennaio  2023 e
comprende l’Intervento SRD13 “Investimenti per la trasformazione e commercializzazione di prodotti
agricoli”;

• con  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  17-6532  del  20  febbraio  2023  “Regolamento  (UE)
2021/2115. Adozione del “Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte”
in  attuazione  del  Piano strategico  nazionale  PAC (PSP)  2023-2027  approvato  con Decisione  della
Commissione  europea  C(2022)8645  del  2  dicembre  2022”  è  stato  adottato,  ai  sensi  del  citato
Regolamento  (UE)  2021/2115  e  nel  rispetto  delle  “Linee  guida  per  la  redazione  e  l’adozione  dei
Complementi Regionali per lo Sviluppo Rurale (CSR) del PSP 2023-2027. Novembre 2022” fornite
dalla  Rete  Rurale  Nazionale,  il  Complemento  Sviluppo  Rurale  (CSR)  2023-2027  della  Regione
Piemonte,  quale  documento regionale  attuativo del  PSP per gli  interventi  di  sviluppo rurale che la
Regione stessa intende attivare sul proprio territorio;

• il  Complemento  Sviluppo  Rurale  (CSR)  2023-2027  della  Regione  Piemonte  prevede  l’Intervento
SRD13 “Investimenti per la trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli”;

• con le deliberazioni della Giunta Regionale del 12 giugno 2023, n. 29-7032 e del 20 novembre 2023, n.
27-7740  è  stato  modificato  il  Complemento  Sviluppo  Rurale  (CSR)  2023-2027  della  Regione
Piemonte”  ed  è  stato  modificato  anche  l’Intervento  SRD13  “Investimenti  per  la  trasformazione  e
commercializzazione di prodotti agricoli”;

Richiamata la D.G.R. n. 28-7741 del 20 novembre 2023 che, con riferimento al Piano Strategico Nazionale
della PAC (PSP) 2023-2027 e al Complemento per lo sviluppo rurale della Regione Piemonte (CSR) 2023-
2027, adottato con DGR n. 17 - 6532 del 20/02/2023 poi modificato con DGR n. 29-7032 del 12/06/2023, tra
l’altro, ha:

• approvato gli  indirizzi  operativi  riguardanti  l’Intervento SRD13 bando A 2023 “Investimenti  per la
trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli” 

• destinato  all’Intervento  SRD13  bando  A  2023  “Investimenti  per  la  trasformazione  e
commercializzazione di prodotti  agricoli”, euro 30.000.000,00 di spesa pubblica cofinanziata, di cui
euro 12.210.000,00 a carico del FEASR (40,70% della spesa pubblica cofinanziata), euro 12.453.000,00
a carico dello Stato (41,51% della spesa pubblica cofinanziata) ed euro 5.337.000,00 a carico della
Regione Piemonte (17,79% della spesa pubblica cofinanziata);

• demandato  alla  Direzione  regionale  Agricoltura  e  Cibo,  Settore  Strutture  delle  Imprese  Agricole  e
Agroindustriali,  Energia  Rinnovabile  e  Distretti  del  cibo,  l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti
necessari per l’attuazione della deliberazione medesima.

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 1080/A1707C/2023 del Settore Strutture delle Imprese
Agricole e Agroindustriali,  Energia Rinnovabile e Distretti  del cibo il  termine per la presentazione delle
domande di sostegno del bando A 2023 dell’intervento SRD13 è stato stabilito al 29 febbraio 2024;

considerato  che  il  bando  A  2023  dell’intervento  SRD13,  essendo  il  primo  bando  del  periodo  di
programmazione  2023 –  2027,  contempla  delle  novità  nella  compilazione  dei  quadri  di  previsti  per  la
redazione della domanda informatica su SIAP (sistema informativo agricolo piemontese) ed il reperimento di
informazioni e documenti anche extra aziendali per l’assegnazione dei punteggi relativi ai criteri di selezione
adottati;

Pag 2 di 4



considerate le complessità dell’avvio del sistema informatico;

viste le richieste di proroga pervenute dalle imprese e dalle loro rappresentanze; 

ritenuto pertanto di  modificare la scadenza del  29 febbraio 2024 per la presentazione delle domande di
sostegno,  prevista  al  capitolo  A6  Scadenze dell’Allegato  A  della  determinazione  dirigenziale  n.
1080/A1707C/2023;

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
Pubbliche Amministrazioni”;

ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione ai sensi
dell’art.  26,  comma 1,  del  d.  lgs.  33/2013,  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione  “Amministrazione
Trasparente".

Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata, il
presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024.

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• articoli 4 e 17 del decreto legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle pubbliche amministrazioni";

• articoli  17  e  18  della  legge  regionale  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi" e s.m.i., e la legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte" e s.m.i.;

DETERMINA

1. prorogare,  la  scadenza  dei  termini  per  la  presentazione  delle  domande  di  sostegno dell’Intervento
SRD13 “Investimenti  per  la  trasformazione  e  commercializzazione  di  prodotti  agricoli”  del  Piano
Strategico della PAC 2023-2027, Complemento per lo Sviluppo Rurale della Regione Piemonte 2023-
2027, Bando A 2023 prevista, con la determinazione dirigenziale n. 1080/A1707C/2023 – Allegato A,
capitolo A.6 Scadenze - alle ore 11.59.59 del 22 marzo 2024.

Il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti  contabili  diretti  né  effetti  prospettici  sulla  gestione
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 o 60 giorni

Pag 3 di 4



dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, ovvero l'azione innanzi
al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice
Civile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art.  5 della L.R. n. 22/2010 nonché ai sensi dell’art.  26, comma 1, del D.Lgs. n.
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 

LA DIRIGENTE (A1707C - Strutture delle imprese agricole ed
agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo)

Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo

Pag 4 di 4


		2024-02-12T13:47:28+0100
	DANIELA CARACCIOLO




